Requerimento Nº 654/2025

Súmula: Solicito ao Prefeito Marcos Ferreira Godoy,

chefe do Poder Executivo, para que interceda junto a

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, que preste

informações a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de

ampliação do efetivo da Guarda Municipal de Itapevi, com

a contratação de mais guardas municipais.

Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficializado ao

Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a solicitação para que interceda junto

ao órgão competente quanto à viabilidade de implementação de um Parque Municipal no bairro Monte

Serrat / Amador Bueno, em Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

O município de Itapevi, assim como muitas outras cidades, enfrenta desafios relacionados à

segurança pública, e a atuação conjunta da Guarda Municipal e da Polícia Militar tem sido fundamental

para a manutenção da ordem pública e a efetividade da legislação vigente. No entanto, é essencial que

os programas de segurança pública sejam constantemente avaliados e aprimorados para garantir que

atendam às demandas reais da população.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

65
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

65
2/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
13

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

C
91

-9
6C

4-
X

4T
B

-X
64

X

Em particular, a segurança das mulheres tem sido uma questão de extrema relevância, e é nosso

compromisso buscar os recursos necessários para fortalecer as ações e políticas públicas voltadas para

esse grupo vulnerável. A ampliação dos investimentos na área de segurança reflete o compromisso com

a promoção de um ambiente mais seguro, justo e igualitário, permitindo a todas as cidadãs de Itapevi a

garantia de seus direitos e o pleno exercício de sua cidadania.

Uma das medidas fundamentais para alcançar esses objetivos é o reforço do efetivo da Guarda

Municipal, por meio da contratação de novos agentes. Isso permitirá ampliar a vigilância e o

patrulhamento das áreas urbanas, oferecendo maior presença da segurança nas ruas e garantindo uma

resposta rápida em situações de emergência. A ampliação da equipe de segurança é uma estratégia

essencial para assegurar a proteção das mulheres e de toda a população, especialmente nas regiões mais

vulneráveis.

Diante disso, solicitamos apoio para a continuidade e aperfeiçoamento das ações de segurança,

com especial atenção às políticas de proteção às mulheres. O atendimento a essa demanda é uma

prioridade para a administração pública, e estamos certos de que, com o devido suporte, conseguiremos

avançar significativamente nessa área.

Por fim, agradecemos a atenção de Vossa Senhoria e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

65
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

65
2/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
13

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

C
91

-9
6C

4-
X

4T
B

-X
64

X

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8C9196C4X4TBX64X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8C91-96C4-X4TB-X64X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

65
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

65
2/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
13

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

C
91

-9
6C

4-
X

4T
B

-X
64

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8C9196C4X4TBX64X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8C9196C4X4TBX64X
		2025-01-27T13:18:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura